1

ДОГОВОР №
с попечителем счета депо

г. «____»   __________ 200_ года

Общество с ограниченной ответственностью Инвестиционная компания «Расчетно-

фондовый центр», имеющее лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг
на осуществление депозитарной деятельности № 174-05503-000100, выданную ФКЦБ
01.08.2001 г., в лице _____________________________, действующего на основании
____________________________________, именуемое в дальнейшем «Депозитарий» с
одной стороны и _____________________________________________________________,
именуемое в дальнейшем «Попечитель», в лице ____________________________________,
действующего на основании _____________________________________, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

1.1. Попечителем счета депо депонента в Депозитарии может выступать только юридическое
лицо, имеющее лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг. Депонент
Депозитария (далее - «Депонент») по своему счету депо может назначить только одного
Попечителя.
1.2. Попечитель счета действует в соответствии с настоящим договором и на основании
доверенности, выданной ему Депонентом или договора с Депонентом.
1.3. Попечитель действует в строгом соответствии с Условиями осуществления
депозитарной деятельности ООО ИК «РФЦ», которые являются неотъемлемой частью
настоящего Договора и именуются в дальнейшем «Условия».
1.4. Депозитарий осуществляет все инвентарные и информационные операции по счету депо
Депонента, передавшего Попечителю счета депо полномочия по распоряжению ценными
бумагами и осуществлению прав по ценным бумагам, которые хранятся и/или права на
которые учитываются в Депозитарии, только на основании поручений, подписанных
Попечителем счета.
1.5. Основанием поручения, подаваемого Попечителем счета в Депозитарий, должно
являться поручение, полученное Попечителем от Депонента.
1.6. Термины, используемые в настоящем Договоре и не определенные в Условиях, должны
пониматься в соответствии с законодательством РФ.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Настоящий Договор заключен с целью установления взаимных прав и обязанностей,
возникающих  между Сторонами в процессе оказания Депозитарием депозитарных услуг
Депоненту в отношении ценных бумаг, которые хранятся и/или права на которые
учитываются в Депозитарии.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Депозитарий обязуется:
 принимать к исполнению поручения на проведение инвентарных операций по счету

депо Депонента, подписанные только Попечителем счета, за исключением случаев,
предусмотренных Условиями;

 2

 передавать Попечителю счета сообщения о корпоративных действиях эмитента, а
также иную информацию и документы, поступающие от эмитента или регистратора в
отношении Депонента, в течение 3-х рабочих дней с момента их получения.
3.2. Попечитель обязуется:

 предоставить Депозитарию документы, предусмотренные Условиями;
 подтвердить свое полномочие на представление интересов Депонента и

осуществление действий от его имени путем предоставления доверенности, выданной ему
Депонентом либо копии договора с Депонентом. Доверенность или договор должны
содержать четкий перечень действий в отношении ценных бумаг Депонента, которые могут
быть осуществлены Попечителем счета;

 передавать Депозитарию поручения по счету депо Депонента, оформленные от своего
имени только на основании поручений, переданных Попечителю счета Депонентом;

 передавать Депоненту отчеты Депозитария об операциях, совершенных по счету депо
Депонента, и иные документы, выдаваемые Депозитарием, а также информацию и
документы, полученные от эмитентов или мест хранения, касающиеся Депонента;

 вести учет операций, совершенных по счету депо Депонента;
 по запросу Депозитария предоставлять ему информацию из собственных учетных

записей для сверки по Ценным бумагам Депонента, учитываемым на счете депо Депонента;
 письменно уведомлять Депозитарий о приостановлении действия или аннулировании

лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг, принадлежащей Попечителю
счета, в день наступления такого события;

 оплачивать услуги Депозитария в порядке, изложенном в Условиях.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Попечитель счета оплачивает услуги, оказываемые Депозитарием Депоненту в
соответствии с депозитарным договором между Депозитарием и Депонентом на условиях и
в порядке, предусмотренном Условиями.
4.2. Попечитель оплачивает услуги Депозитария по действующим на дату оказания услуги
тарифам.
4.3. Попечитель компенсирует Депозитарию также все фактические затраты, понесенные
Депозитарием в связи с оказанием ему соответствующих услуг.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих
обязательств по настоящему Договору.
5.2. Сторона, не исполнившая свои обязательства по настоящему Договору, возмещает
другой Стороне понесённые убытки в полном размере.
5.3. Депозитарий несет ответственность за:

 искажение информации, полученной от третьих лиц;
 несвоевременную передачу информации и документов, касающихся Депонента,

Попечителю счета при своевременном получении их от эмитента или регистратора;
 несвоевременную передачу информации эмитенту или регистратору при

своевременном получении ее от Попечителя счета;
 утрату, порчу Ценных Бумаг и других документов Депонента, переданных

Попечителем в Депозитарий;
 неисполнение или ненадлежащее исполнение поручений, принятых от Попечителя;
 утрату и недостоверность записей по счетам депо Депонента.

5.4. Депозитарий не несет ответственности за:

 3

 неправильность и недостоверность информации, передаваемой Депоненту от
эмитента, регистратора, других лиц, а также от Депонента к регистратору, другим лицам;

 за невозможность реализации прав Депонента, закрепленных ценными бумагами,
если:

- информация о реализации прав не была своевременно предоставлена Депозитарию
эмитентом или местами хранения;
- у Депозитария, на дату рассылки Попечителю информации о реализации прав,
закрепленных ценными бумагами, отсутствовали данные об изменениях в почтовых
реквизитах Попечителя счета;
- на день сбора реестра и/или составления списка акционеров операции по счету депо
Депонента, осуществляемые Депозитарием по поручениям, подписанным Попечителем
счета, не были завершены вследствие действий контрагентов Депонента по заключенным
сделкам с ценными бумагами;
 получение информации общего характера, размещаемой на WEB-сайте Депозитария в

соответствии с Условиями.
5.5. Попечитель счета несет ответственность за:

 несвоевременную оплату услуг Депозитария и компенсацию фактических затрат в
размере 0,1% (одна десятая процента) от всей подлежащей оплате суммы за каждый день
просрочки;

 неправильность и недостоверность информации, предоставляемой Депозитарию;
 утрату заверенных Депозитарием копий Поручений, выписок со счетов депо и иных

документов, служащих основаниями для предъявления претензий к ненадлежащему
исполнению Депозитарием своих обязательств до момента передачи их Депоненту;

 несвоевременность передачи Депозитарию поручений, полученных Попечителем
счета от Депонента;

 несвоевременность передачи Депоненту информации и документов, полученных от
Депозитария;

 неполноту и неправильность данных о контрагенте Депонента по сделке для внесения
его имени в реестр владельцев именных ценных бумаг, если перевод обусловлен сделкой;

 за сокрытие от Депозитария информации о правах третьих лиц на депонируемые
ценные бумаги.
5.6. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное
неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение обязательств
вызвано обстоятельствами непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой
силы понимаются такие события и действия, как стихийные явления, пожар, наводнения,
землетрясения, военные конфликты, гражданские беспорядки, забастовки, изменения в
законодательстве РФ, принятие обязательных к исполнению нормативных актов,
препятствующих одной из Сторон исполнять свои обязательства по настоящему Договору,
или любые другие обстоятельства, находящиеся вне контроля и компетенции Сторон,
возникшие после заключения настоящего Договора и которые Стороны не могли предвидеть
в момент заключения настоящего Договора.
5.7. Сторона, не исполнившая свои обязательства из-за обстоятельств непреодолимой силы,
обязана незамедлительно, как только это стало возможным, но не позднее 3-х рабочих дней
с момента наступления вышеназванных обстоятельств, уведомить другую Сторону о сроке
начала обстоятельств непреодолимой силы средствами электронной, телефонной,
факсимильной, телексной или телеграфной связи.
5.8. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения Сторонами
своих обязательств переносится на период действия таких обстоятельств.

 4

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами.
6.2. Настоящий договор заключен на срок действия депозитарного договора, заключенного
между Депозитарием и Депонентом или до дня:

 расторжения настоящего Договора Сторонами;
 отмены Депонентом у Попечителя счета соответствующих полномочий;
 приостановления или аннулирования у Попечителя лицензии профессионального

участника рынка ценных бумаг.
6.3. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от
ответственности за его нарушение.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ

7.1. Конфиденциальной считается информация о счетах депо Депонента, включая
информацию о производимых операциях по счетам и иные сведения о Депоненте, ставшие
известными в связи с осуществлением депозитарной деятельности. Депозитарий обязан
обеспечить сохранение конфиденциальности указанной информации.
7.2. Информация о счетах депо Депонента предоставляется Попечителю счета, самому
Депоненту, указанным им лицам, а также государственным органам, уполномоченным на
это действующим законодательством и запрашивающим эти сведения в рамках своей
компетенции.
7.3. Не является нарушением конфиденциальности предоставление информации третьим
лицам, связанное с исполнением Депозитарием своих обязанностей по Договору в
соответствии с Условиями.
7.4. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении информации, ставшей
им известной вследствие исполнения Договора. Стороны обязаны принять все меры к
обеспечению конфиденциальности третьими лицами, которым Стороны дали возможность
ознакомиться с этими данными в процессе выполнения работ по Договору.
7.5. Опубликование, как и любое разглашение конфиденциальных сведений или передача их
третьим лицам возможны только на основе письменного согласия на это обеих Сторон и
Депонента, если это не связано с исполнением Сторонами своих обязательств.
7.6. Конфиденциальной информацией не являются документы, описывающие общие условия
депозитарной деятельности Депозитария; тарифы на выполнение депозитарных операций;
перечень выпусков ценных бумаг, учитываемых в Депозитарии; типовые формы договоров;
статистические сведения о депозитарной деятельности: суммарное количество счетов депо в
Депозитарии с разбивкой по их видам, список мест хранения, число депозитарных операций
за определенный период и другие сведения о депозитарной деятельности, не содержащие
информации о конкретных депонентах и заключенных ими договорах.

8. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА

8.1. Все изменения и дополнения к тексту настоящего Договора оформляются путем
заключения дополнительных соглашений в письменном виде и вступают в силу с момента
их подписания обеими Сторонами. Изменения и дополнения не могут противоречить
Условиям.
8.2. В случае внесения изменений и дополнений Депозитарием в Условия (в том числе
касающихся порядка и размера оплаты услуг Депозитария) Депозитарий уведомляет об этом
Попечителя в соответствии Условиями не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до даты
вступления в силу новой редакции Условий.

 5

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1 Стороны принимают все меры для досудебного урегулирования споров в порядке,
изложенном в Условиях.
9.2. В случае невозможности досудебного урегулирования споров они разрешаются в
Арбитражном суде г. Москвы.

10. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. В случае если какой-то пункт, условие или положение настоящего Договора будут
признаны недействительными, незаконными или не имеющими силу по какой-либо причине,
по решению суда или иным путем, это не будет ущемлять или влиять на действительность и
юридическую силу прочих пунктов, условий и положений настоящего Договора.
10.2. Настоящий Договор полностью отражает волю Сторон по всем вопросам, относящимся
к настоящему Договору. Материалы всех предыдущих переговоров и переписки между
Сторонами в отношении настоящего Договора теряют силу.
10.3. Настоящий Договор составлен в 2-х имеющих равную юридическую силу экземплярах,
по одному для каждой из Сторон. Каждый экземпляр подписывается уполномоченными
лицами обеих Сторон и скрепляется печатями.
10.4. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания уполномоченными
представителями обеих Сторон.

11. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

 Депозитарий:                                                          Попечитель:

Депозитарий: Попечитель:
_______________________
МП

_______________________
МП